
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretâria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.770, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021 . 

. DECRETA:· 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programá Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 .. de março de 1.964, no valor de R$ 646.536,00 
(seiscentos e quárehta e seis mil quinhentos e trinta e seis reais) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
343 3.3.90.93.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
414 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
573 4.4.90.51.00 
12.365.0017.2492.0000 
607 3.3.90.36.00 
0212 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1218 4.4.90.52.00 
0214 
02 14 02 
13.392.0019.2662.0000 
1385 4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNld.PLANÉJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENéAO Db DEPARTAMENTO 
INbE:NIZAÇÕÉS É RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCÀÓ bb' bEPARf ÁMENTO 
MA TE.RÍAL DÉ CONSUMO ·· 
SECRETARIÁ MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PÉDAGOGICO 
REFORMA /ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS SERVIÇOS bÉ TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
EQUIPAMENTOS.E MÁfÉRIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
BIBLIOTECA 
EQUIPAM~NTOS E MÁTERIAL PERMANENTE 

Total ... -: .............. ~ ... , .. , •. · .....• ;; ..............•.....•......... R$ 

600,00 

25.000,00 

180.000,00 

100.000,00 

331.000,00 

9.936,00 

646.536,00 

Art. 2° - Os recursos para áténd.er as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os segi..iintes: 

1 - R$ 356.000,00. (trezentos e quarenta e quatro mil) provenientes de 
superávit fihancéirô.; ápurÉído rio Balanço Patrimonial do Exercício de 2021, 
nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso 1 da Lei 4.320 de 17 de 
Março de 1.964; 

li - R$ 290.536,00 (duzentos e noventa mil quinhentos e trinta e seis reais) 
provenientes de anulàÇâo parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei ,4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 33!)2.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP J1 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.770, de 03 de junho de 2022. 

02 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2620.0000 
349 3.3.90.40.00 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
580 3.1.90.11.00 
592 4.4.90.52.00 
12.365.0017.2492.0000 
601 3.1.90.11.00 

02 
02 14 

02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1368 3.3.90.36.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS É VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 

Total ................................................................. R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de junh 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-900 - Centro· Assis - SP 

600,00 

50.000,00 
180.000,00 

50.000,00 

9.936,00 


